

Strategia rozwoju Dyscypliny Językoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim w latach 2020-2024

I. Rozwój Dyscypliny Językoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim

Na całokształt badań w Dyscyplinie Językoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim składają się prace naukowców z pięciu wydziałów: Filologicznego (72%), Polonistyki (25%), Studiów Międzynarodowych i Politycznych (2%), Zarządzania i Komunikacji Społecznej (0,5%) oraz Historycznego (0,5%). Analizowane są zagadnienia z zakresu językoznawstwa diachronicznego i synchronicznego różnych języków (język polski, języki klasyczne, języki romańskie, języki germańskie, języki bałtyckie, języki słowiańskie, języki orientalne z różnych rodzin językowych, języki ugrofińskie, języki semickie i inne). To szerokie spektrum języków jest analizowane w różnych aspektach a wyniki badań wnoszą istotny wkład w rozwój dyscypliny w Polsce i za granicą.

Główne kierunki badań w zakresie językoznawstwa diachronicznego obecnie obejmują: efekty kontaktów językowych, historię języków, etymologię, onomastykę, pragmalingwistykę historyczną, dialektologię historyczną, historię języków rzadkich, zagrożonych i ginących.

Główne kierunki badań w zakresie językoznawstwa synchronicznego obecnie obejmują: socjolingwistykę, etnolingwistykę, dialektologię, lingwistykę kognitywną, lingwistykę kulturową, stylistykę i stylometrię, badania korpusowe, teorię języka i gramatyki, języki rzadkie, zagrożone i ginące.

Główne kierunki badań w zakresie językoznawstwa stosowanego obejmują: dwu- i wielojęzyczność, przekładoznawstwo, glottodydaktykę (ogólną i polonistyczną) oraz logopedię.

Część badań ma charakter interdyscyplinarny i odbywa się w zakresie: neurolingwistyki, psycholingwistyki, teorii komunikacji, komunikacji międzykulturowej oraz językoznawstwa komputerowego.

Badacze starają się uzyskać jak najwyższy poziom prowadzonych analiz i wносить wysokiej jakości wkład w językoznawstwo światowe.

II. Wizja Dyscypliny Językoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim

Członkowie Rady Dyscypliny Językoznawstwo i władze dziekańskie starają się zapewnić warunki jak najlepszego rozwoju językoznawstwa na wszystkich wyżej wymienionych wydziałach. Badania prowadzone przez językoznawców z Uniwersytetu Jagiellońskiego są szeroko znane w obiegu międzynarodowym i charakteryzują się wysokim poziomem merytorycznym, a badacze mają rozległe kontakty zagraniczne i są uznawani za autorytety w swoich specjalnościach.

III. Podstawowy cel

Przyczynienie się do utrzymania kategorii A w najbliższej parametryzacji dyscypliny (2022)

Cele szczegółowe:

- a) prowadzenie badań o jak najwyższym poziomie naukowym, których wyniki budzą zainteresowanie w Polsce i na arenie międzynarodowej;
- b) zwiększanie liczby publikacji naukowych w najwyżej punktowanych czasopismach z list MNiSW oraz w wydawnictwach I poziomu;
- c) pozyskiwanie zewnętrznego finansowania projektów badawczych, krajowych i zagranicznych, w szczególności najbardziej prestiżowych grantów ERC;
- d) włączanie działań badawczych dyscypliny do badań prowadzonych w ramach Priorytetowych Obszarów Badawczych Heritage i DigiWorld (projekt Uniwersytet Badawczy);
- e) rozwój kadry naukowej Dyscypliny Językoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim;
- f) współpraca międzynarodowa w ramach wspólnych projektów badawczych językoznawczych i interdyscyplinarnych, w szczególności w ramach sieci naukowych Uniwersytetu Jagiellońskiego;
- g) uczestnictwo w inicjatywach kulturalnych i popularyzujących naukę w Polsce i za granicą, w szczególności w zakresie promowania znaczenia językoznawstwa w życiu społecznym Polski i Europy;
- h) współpraca z instytucjami kultury i instytucjami samorządowymi w zakresie ochrony dziedzictwa językowego Polski i Europy;

- i) współpraca z otoczeniem gospodarczym w celu wzmocnienia więzów i wpływu językoznawstwa na społeczeństwo i gospodarkę.

opracował zespół:

dr hab. Iwona Janowska, prof. UJ

dr hab. Kazimierz Sikora, prof. UJ

prof. dr hab. Roman Sosnowski

prof. dr hab. Jadwiga Waniakowa